
Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32986

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 1294/2015-GAB/SEMAS  BELÉM (PA), 18 
DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 

SUSTENTABILIDADE, Estado do Pará, no uso das atribuições 

legais que lhe confere;

COSIDERANDO o Decreto n° 2.168/2010 de 10 de março de 

2010, e o Art. 12 da Instrução Normativa SEAD/DGL n° 001/2012 

de 09 de abril de 2012;

CONSIDERANDO o Memorando 127377/2015/GELIC/COAD/

DGAF/SAGAT de 17 de Setembro de 2015;

RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores, abaixo mencionados, para 
atuarem como COORDENADORES no Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços para aquisição de bens e contratação de 
serviços nas hipóteses de dispensa de licitação em razão dos 
valores previstos nos incisos I e II e parágrafo único do art.24 
da Lei Federal nº 8.666/93.
1º - Gemerson Alencar de Sousa, matricula n° 57219981/3
2° - Thiago de Jesus Macedo Coelho, matrícula nº 5898274/1
3º - Wellington Rodrigues dos Santos, matrícula n° 5900334/2
4º - Eliane de Fátima Leão Pantoja, matrícula nº 57232995/2
5º - Cristiane de Sousa Lima, matrícula nº 57234188/2
Art. 2º - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias - SAGAT que, através do setor 
competente tome a devida providência ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
publicação, revogam-se as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 883171

PORTARIA Nº1362/2015-GAB/SEMAS                    

BELÉM, 30 DE SETEMBRO DE 2015. 

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 

e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 

lei;

CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 

145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;

CONSIDERANDO os termos do Documento nº 2015/24017 e 

Mem. nº 128723/2015/DIFISC/SAGRA;

RESOLVE:

I - Designar o servidor FÁBIO ANDRÉ TOURÃO, matrícula 

nº. 5899478/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestao 

de Pesca e Aquicultura, lotado nesta Secretaria, como 

Agente de Fiscalização Ambiental para atuar nas atividades 
de fi scalização, sob a supervisão e direção da Diretoria de 
Fiscalização Ambiental.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 

e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 

a devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Protocolo 883185

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1363/2015-GAB/SEMAS             
BELÉM 30 DE SETEMBRO DE 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 

Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, 

conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº. 
2015/8273, e o teor do
Memorando nº. 131240/2015/GECON/CCON/DGAF/SAGAT de 
23/09/2015;
RESOLVE: 
I - DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo que 
perdurar a vigência do Contrato, a servidora abaixo relacionada:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 050/2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - 

SEMAS/PA E O CENTRO 
DE INTEGRAÇÃO 

EMPRESA ESCOLA-CIEE

LEIDIANE PEREIRA DE 
OLIVEIRA

Matrícula: 57193087/1

II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e 
Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome a 
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 883216

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n. 010/2015 - SEMAS
O Ordenador de Despesas da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, Sr. MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS 
LEITÃO, decide ADJUDICAR o Grupo 2 e HOMOLOGAR o 
GRUPO 1 e 2, ambos do Processo Licitatório nº. 13117/2015, 
na modalidade Pregão Eletrônico n. 010/2015 - SEMAS, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE BRINDES PERSONALIZADOS, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo 
de Referência do Edital, pelo critério de menor preço unitário a 
empresa a baixo discriminada:

Grupo I
Empresa: JAPASOUND SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO 

PROFISSIONAL LTDA
CNPJ/MF: 07.522.705/0001-18

ESPECIFICAÇÃO QTD VALOR 
UNT

VALOR 
TOTAL

01

SACOLA ECOLÓGICA, 
conforme termo de 
referência - Anexo I 

do edital. 

550 R$ 12,12 R$ 6.666,00

02
CAMISA, conforme 

termo de referência - 
Anexo I do edital.

550 R$ 11,72 R$ 6.446,00

03

CANECA ECOLÓGICA, 
conforme termo de 
referência - Anexo I 

do edital.

550 R$ 6,54 R$ 3.597,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 16.709,00
Grupo II

Empresa: F.L. PAES E CIA LTDA - EPP
CNPJ/MF: 15.426.492/0001-59

ESPECIFICAÇÃO QTD VALOR 
UNIT VALOR TOTAL

01

FUNDO DE PALCO, 
conforme termo de 
referência - Anexo I 

do edital.

01 R$ 710,00 R$ 710,00

02
BANNERS, conforme 
termo de referência - 

Anexo I do edital.
02 R$ 42,50 R$ 85,00

03

PASTA DO EVENTO, 
conforme termo de 
referência - Anexo I 

do edital.

550 R$ 3,27 R$ 1.798,50

04
CRACHÁS, conforme 
termo de referência - 

Anexo I do edital.
550 R$ 1,63 R$ 896,50

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 3.490,00

Belém/Pa, 06 de outubro de 2015

MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Ordenador de Despesas
SEMAS/PA

Protocolo 883455

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 05/2015
Data: 05/10/2015
Valor: 5.499,00
Objeto: Fornecimento de 300 bobinas térmicas para registrador 
eletrônico de ponto
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 05/10/2015
Orçamento: PTRES 274534; Natureza da Despesa 339030; 
Fonte do Recurso 0116
Contratado: PARATEC COMERCIAL LTDA-ME (05.647.306/0001-
58)
Endereço: Rua dos Tamoios, 720 Bairro Jurunas, CEP 66025-
540, fone (91) 3252-5168, e-mail paratec3131@hotmail.com, 
Belém/PA
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 883465

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1301/2015-GAB/SEMAS DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2015

OBJETIVO: CONDUZIR EMBARCAÇÃO QUE SERÁ USADA 
POR SERVIDORES DESSA SEMAS DURANTE ATIVIDADE DE 
FISCALIZAÇÃO EM COMBATE A PESCA PREDATÓRIA E A CAÇA 
DE QUELÔNIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALENQUER/PA
DESTINO:   SANTARÉM/PA, MONTE ALEGRE/PA, ÓBIDOS/PA, 
JURUTI/PA E CURUÁ/PA
PERIODO: 16/09 a 25/09/2015 (0 9 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-5621690/ 1 - JOSÉ JESUS NOGUEIRA DE FARIAS- (POLICIAL 
MILITAR)
-54194287/ 1 -DANIEL DE JESUS LOPES- (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 877347

PORTARIA Nº 1291/2015-GAB/SEMAS DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS. 
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: BARCARENA/PA E MOJÚ/PA.
PERIODO: 21/09 A 26/09 /2015 (05 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54189447/2 - MARCIA MIRIAM DE MATOS LEITE - (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 5140528/1 - JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA - (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
- 57176021/2 - ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 878661


